dans la joie, et qui vivaient dans la justice; ils se souviendront de vous, en marchant dans vos voies. Vous vous êtes mis en colère contre nous, parce que nous vous avons offensé, et que nous avons toujours été dans nos péchés. Cependant nous espérons que nous serons sauvés.

6. Nous sommes tous devenus comme un homme impur; et toutes nos justices sont comme le fange le plus souillé. Nous sommes tous tombés comme la feuille des arbres; et nos iniquités nous ont emportés comme un vent impétueux.

7. Il n'y a personne qui invoque votre nom; qui s'élève vers vous, et qui s'attache à vous. Vous avez dédaigné votre visage de nous, et vous nous avez brisés sous le poids de notre iniquité.

8. Cependant, Seigneur, vous êtes notre père, et nous ne sommes que de l'argile; c'est vous qui nous avez formés, et nous sommes tous les ouvrages de vos mains.

9. N'allumez point, Seigneur, toute votre colère, et ne vous souvenez plus de nos crimes; jetez les yeux sur nous, et considérez que nous sommes tous votre peuple.

10. La ville de votre sanctuaire a été changée en un désert: Sion est déserte, Jérusalem désolée.

11. Le temple de votre sanctification et de notre gloire, où nos pères avaient chanté vos louanges, a été réduit en cendres, et tous nos bâtimens les plus somptueux ne sont plus que des ruines.

12. Après cela, Seigneur, vous retiendrez-vous encore? Demeurerez-vous dans le repos, et nous alligerez-vous jusqu'à l'extrémité?

COMMENTARIUM.

tam liberationem populi quàm Dei gloriam et nominis ipsius celebrationem attendere videtur. A FACIE TUA GENTES TURBARENTUR, seu commoverentur; videtur esse explicatio *liquefactionis montium*, vel *agnitionis nominis Domini*; per Evangelium enim commotum sunt nationes orbis, ut eum inciperent timere quem antea ignorabant, etc. Optabat autem propheta hanc commotionem in gentibus non solum ad celebrationem nominis Domini, sed ne electis Dei nocerent. Verùm si negligamus rabbinorum distinctiones, et hic versus incipiat, alius sensus angustior erit; verba autem sive in futuro, ut in Hebræo habentur, vel in presenti accipi possunt. Cogita ergo, prudens lector, Isaïam prophetam in spiritu videre adventum Domini, et gentium conversionem et Christi victoriam, quam paulò ante cecinerat, Judæos autem adhuc immotos manere, et quasi dolentem et semidesperantem dicere: «A facie tuâ gentes commoverunt; video jam gentes ante te commoveri, et ad predicationem Evangelii contremiscere; at nos»

VERS. 5. — CUM FEGERIS, vel cum *facias terribilia*, et quæ saxa et arbores possent perterrelacere, nedum gentes, nedum eos qui religione tibi astricti sunt; nos tamen non attendimus, non attentionem prestamus, neque quid agatur mente volvimus, sed veluti lapides haeremus, et in tantâ rerum commotione profundum dormimus et quiescimus. Innovatur apud gentes religio; quærît totus orbis Deum Jacob; illum timent et venerantur, quem nos veluti impium damnavimus; adimplentur prophetarum oracula; nos in captivitate sua dispersione exules agimus; gentes Scripturas nostras legunt, in illis oblectantur; nostram desiderant ex nostris Scripturis nobis impropere; et tamen non

attendimus ad isthæc adeò terribilia, quibus si liquefactionem montium conferas, risum moveres. Quis hæc vel referens non inhorrescat? Nec mireris quòd pro *sustinebimus*, dixi, non attendimus, vel non attendimus; nam *carac*, ut jam supra non semel ostendi, dicitur de *animatorum suspensione*, et *attentâ animi consideratione ad aliquam rem*, ut non semper verbo *expectandi*, sed interdum verbo *spectandi* reddi debeat. Job. 17: *Etiam si diu et circumquaque spectavero, tamen infernus domus mea est*, etc. Vulgatus pro *sustinerere expectando* accepit, ut interdum solet. DESCENDISTI. Optabam ut *descenderes*, desiderabam, *liquescerent montes*; quasi nihil aliud nobis opus esset ad nostram perpetuam felicitatem. O vota inania! ecce jam *descendisti*; ecce jam *montes fluxerunt*; video totum orbem perterrefactum; video universas nationes commotas.

VERS. 4. — A SEculo non audierunt, etc., vel, à seculo non est auditum, neque unquam fuit qui auribus perciperet; nullius hominis oculus unquam vidit quae video Deum facientem iis qui ad ipsum inhiant, et amore ejus tenentur. Hæc pro *montium fluxu* posuit propheta, significans omnem intellectus humani spem et capaciatem excedere quae per Christum mundo exhibita sunt. Hunc enim locum ita etiam interpretatur Paulus, 1 Cor. 2, paucis immutatis verbis.

VERS. 5. — OCCURRISTI LETANTI, vel, obviam habuisti gaudentem, et facientem justitiam; eos denique qui in viâ mandatorum tuorum tui sunt memores; istis, inquam, bona tua, quae nullus hominum putasset, obtulisti: quicumque enim de tuo adventu gavisus est, et justitiam proinde apprehendit, currens in viâ mandatorum tuorum, tui memor, et cæsuæque omnia tibi offensus, is per te servatus est, ex quo quicumque is gente suo regione fuerit. Sed heu nos miseris Judæis! nam tu iratus es, etc., ut mox sequitur. Hinc interim cogita, christiane lector, quibus prosit adventus Domini. Ut enim omnem personarum acceptationem excluderet, indefinitè dixit *letantem, facientem justitiam*, etc., ubi etiam vides, quàm non nimica naturæ hominum aut diligit aut imperet, gaudium per justitiam, Dei recordationem, et similia quae in his comprehenduntur. Volui versus dividere, quòd diversa admodum hic continerent. Ecce TU IRATUS ES, etc. Illos quidem *obviam habuisti*, illis dona tua celestia obtulisti; at in nos Judæos *effervuisti irâ*; nam *peccavimus*, et in ipsis peccatis semper faimus; propter peccata iratus es; et postquàm iratus es, à peccando non destitimus, qui semper in illis fuimus. ET SALVABIMUR. Libenter hoc per interrogationem legerem: *Et salvabimur?* q. d., *minimè gentium*; vel: *Et salvati sumus*; nam pretium pro omnibus quantivis peccatoribus persolutum est, ut omnes qui velint salvi esse possint; at cum salutem advenientem amplecti debuissimus, tamen nihil meliores facti, imò multò peiores; nam *facti sumus*, seu *faimus*, velut *contaminati*, etc.; vel quintus versus sic accipi potest, ut de præterito sit sermo, et verba pro imperfectis præteritis accipiantur: «Ecce olim frasc-

baris, et nos nihilominus peccabamus; et cum in peccatis semper degeremus, tamen salvabimur; at nunc facti sumus ut contaminatus, omnes nos, etc. Et hic sensus planus est.

VERS. 6. — FACTI SUMUS UT IMMUNDI, etc. Ad tempora post Christi adventum omnia quae sequuntur referenda existimo. Ad contaminatos in lege nemo accedere audebat; ita Judæos post Domini passionem et Evangelium annuntiatum nemo est qui non ut reos et contaminatos ducat. PANNS MENSTRUATAE. Ita quod nonnulli ex rabbinis vertunt: alij tamen *idim* pro *detritis panis accipiunt*. Ego certè aut per antiphrasim pro *contaminatis* accipere, aut à verbo ed deductum dicere: *ad enim præda est, quasi justitias Judaeorum comparet vestibus præda*, id est, dilaceratis, dilaniatis. Indigne sunt autem hominum conspectu hujusmodi vestes; ita et *justitias* Judaeorum post adventum Christi; erant enim rei sanguinis Christi, quem sibi imputari et filiis suis magnis vobis petierunt. Adde quòd universam justitiam exteriori cultu definebant; quare magnâ ex parte nulla erant, id est, ad nullos usus apte. Non igitur ex hoc loco patrociniolum habent qui omnia opera nostra damnant et peccata esse contendunt; non enim nisi de justitiis Judaeorum seu hypocritarum est sermo, quibus nulla fides erat. CECIDIMUS. Verbum Hebraeum de corruptione florum et foliorum, quando marcescit, dicitur; nullus Judæis subindè decor neque viror, neque ullus intus succus divinae gratiae, quo consistere in terrâ sua possint, aut sub Dei protectione; sed hujusmodi humore destituti, et Deo aperiente manum ut à se divellerent, statim in omnes gentes divisi sunt, quemadmodum *ventus folia arida* et quisquilias dispergit. Neque solum corpore vagi et dispersi sunt in omnes provincias orbis, sed errorum et opinionum variarum tempestatibus jactati hæc atque illuc fluctant.

VERS. 7. — QUI INVOCET NOMEN TUUM. Verè et ex animo, quod mox explicat. QUI CONSURGAT; *mitheor, seipsum excitet, exsuscitet magno animi conatu*; parvi enim refert frigidè oratio, et dicere ore tenens, *Domine, Domine*. Vera oratio est cum sui ipsius *exsuscitatione*, tanquàm ad rem seriam et magni ponderis, excutere desideria, invocare ab aliis omnibus animum, et magnâ animi contentione ad deprecandum Deum accedere. Hoc qui facit, *tenet Deum*, seu *apprehendit quasi manu*, et ne elabatur tenet, ut sententiam revocet, neque priùs abeat quàm nobis benedicat, ut fecit Jacob, ob quod *Israel* vocatus est, quasi in *Deum prevaluisset*. Sic *tenebat Moses Deum*; illæ enim voces: *Dimitte me, ut trascatur furor meus*, etc., quid aliud sonant nisi quòd à Mose fortiter tenebatur? ut ad hanc *retentionem* putem postea factam allusionem quodam prophetae hoc verbo utuntur, et de Deo et nobis est sermo. ASCONDISTI FACIEM. Vulgatus omisit particulam rationalem, vel temporis *in*: et si pro *quia* accipiatur, tribuere videtur propheta iræ et punitiõni quod dixerat, nempe non esse qui *Deum teneret*, etc., non est qui se exsuscitet, ut te teneat percutientem et omnia

devastantem, quia abscondisti faciem tuam à nobis; id est, omnino decrevistis nos delere, non videre miseriam nostram, ut misceraris. Et ALLISISTI, vel liqueficasti, seu resolvistis, nos in manu iniquitatis nostræ; id est, tradidisti nos peccatis nostris, ut illa nos comminuerent, resolverent, et omnem virtutem nostram exauriant, ut consistere prostris nequeamus, sed sicut cera que liquescit laberemur, et tota republica nostra, regnum, cultus, religio, dignitas, insuper fides, spes, charitas et quicquid virum est, tam animi quam corporis, evanescent. Has enim vires habet iniquitas in sui auctores, ut si in manus ejus tradantur, sive homines sive integra imperia, brevissimo tempore comminuantur, velut vas testaceum magnà vi lapidum obrutum: aut certè liquecant et, ut ea que ignis calore dissolvuntur, vires amittant, neque amplius consistant, sed in præcepis labantur. Propter peccatum enim regnum de gente in gentem transfertur; et quicumque peccatum concepit, parit laborem et dolorem. Denique eversiones totius mundi sub Noe, et Sodomorum, et omnes alia per iniquitatis manus evenerunt, abscondente Deo faciem suam et saviente. Quòd si regna in quibus viget iniquitas hodie stare conspici, certò scias nondum tradita esse huic tortori, et adhuc superesse qui Deum teneant. Quòd si 15 pro quando accipias, dolet propheta quòd nemo sit qui Deum teneat, quando iratus abscondit faciem suam, ut iniquitas liberè pervagetur saviente. Scio quidem vocem 17, id est, iniquitas, posse capi pro ipsà iniquitate pœni; sed sensus idem est. Peccatum enim, si ejus manibus tradamur, intus et extra vastat.

VERS. 8. — ET NUNC PATER NOSTER, etc. Ad commiserationes redit; patrem vocant, id est, auctorem generis; quod *lati* et *figuli* similitudine explicant, ne velit *opus manuum suarum* sic perire; quæ enim manibus nostris confectus non æquo animo fecerimus si confringantur: nemo enim labores suos non magni facit, et opera etiam ex luto ut filios diligunt homines.

VERS. 9. — SATIS. Ad verbum, usque valdè. Duo videtur petere, ne iram multum sinat exrescere; ne sit valdè magna ira; neque longo tempore iram servet; sequitur enim: Neque in sempiternum recorderis iniquitatis. Recordari autem iniquitatis est non remittere, punire, etc. Vulgatus 27 secundo loco pro *ultra* accepit; sed in eo quem explicavi sensu accipiendum est illud *ultra* in Vulgato, id est, æternam seu longum tempus. Et (ni fallor) petit propheta ne Judæorum reprobatò æternam daret. Quare esse *Dei populum* commemorat, et per hypotyposin indignissimarum rerum ad commiserationem provocare conatur.

CAPUT LXV.

1. Quæsierunt me qui ante non interrogabant; invenerunt qui non quæsierunt me; dixi: Ecce ego, ecce ego, ad gentem, quæ non invocabat nomen meum.

2. Expandi manus meas totà die ad populum incredulum, qui graditur in viâ non bonâ post cogitationes suas;

VERS. 10. — CIVITAS. In Hebr. plurale est, *civitates*; quod de universis civitatibus Judææ intelligit, vel de Sione et Jerosolymâ, de quibus veluti de duabus civitatibus loquitur, ut mox exponit. SACRIT, vel sanctitatis. Ita vocabatur Jerosolyma propter templum et cultum; forè Vulgatus Davidem intellexit.

VERS. 11. — DOMUS SANCTIFICATIONIS, etc., vel sanctitatis quâ Deus sanctè colitur à nobis, et in quâ tota sanctitatis nostræ ratio continetur; propter cultum enim sanctus dicebatur ille populus, quia Deum sanctum et ab aliis omnibus separatam sanctis ritibus colebat. Dicebatur etiam *domus decoris*, seu *gloria Israel*, quia hæc unâ re super omnes nationes conspici erat, quòd apud ipsos solos erat templum et cultus veri Dei. Unde quàmdiu templum et cultus stabant, cætera omnia detrimenta æquo animo ferebant. Unde cum eos morere afficere vellet, sæpius minabatur quòd domum illam everteret; nam ex templo et cultu gloriam et honorem tantum aucupabantur. Quare non tam Deum in eâ domo quam seipso colebant. Hoc honore cum impij indigni essent, illo eos expoliabant. Quæ an conveniant etiam nostræ ætati, qui legit intelligit; non tamen ut impius Eham alios ad ea que ipse vidit conspicienda vocet, sed condolens ipse *consurgere et tenere Deum* conetur. *IN QUO TE LAUDABERUNT*, etc. Etiam parietes intra quos Deus laudatur et colitur magni faciendi sunt, præsertim si à sanctis viris laudes et cultus exhibeantur. *DESIDERABILIA, Expetibilia*, tam privata quàm publica, palatia, *domus solatii* (quas vocant) et cætera que appetuntur, *fiunt in siccitatem*; sic enim vocat hebraismus etiam ignis exactionem. Vulgatus ad *domos et viros et munitiones* videtur retulisse; sed omnia puto comprehensa, ut Thren. 7: *Dederunt expetibilia sua pro cibo*, et iterum: *Manum suam misit hostis ad omnia expetibilia ejus*; et Joel 3, etc.

VERS. 12. — NUMQUID, etc. Statum rerum Judaicarum videbat Isaias post illam per Titum vastationem; hæc, credo, desolebat, quòd tunc temporis omnia que antea Israel habuerat, tam spiritalia quàm temporalia bona, simul corrûere et interiùre. Causam itaque eorum Deo populi sui agens, ea omnia commemoravit que Deum ad commiserationem flectere posse videbantur. Orationem itaque vehementi percuçatione concludit, quòd vix adhuc possit ut credat quòd in tantis illius populi malis, quem tantopere ab eo dilectum fuisse sciebat, simul cum ablatione cultus sui, dissimulet in sempiternum tam clemens Deus. *Numquid te continebis, Domine? ferine potest ut omnino nos perdas?* Sed quid respondeat Dominus, jam audiamus.